Mise à jour de l'expérience 391 -1 12,5%

Mise à jour des marchés financiers 379 -12 12,1%

Mise à jour du taux d'impôt 379 0 12,1%

Mise à jour du taux de change 393 14 12,3%
New Business 2010 393 33 12,3%

La mise à jour du volume APE contribue à hauteur de 9 M€ à la croissance de la valeur des affaires
nouvelles.

L’effet mix produit 2010 résulte de deux impacts à effets opposés : la révision tarifaire à la baisse de la
gamme de contrats emprunteurs au Brésil suite à l’ouverture du marché est partiellement compensée par
l’augmentation de la part des contrats en unités de compte sur la France.

La mise à jour des données d’expérience fait apparaître une augmentation de la sinistralité de certains
contrats de prévoyance collective en France ; sur ces mêmes contrats, l’augmentation de la durée
d’engagement suite au relèvement de l’âge de départ à la retraite impacte négativement la valeur des
affaires nouvelles.

L’impact des marchés financiers entraîne une baisse de 0,4 point du ratio APE essentiellement liée à la
hausse de la volatilité dans un contexte de taux bas.

2.3 Sensibilités

Les sensibilités présentées ci-dessous sont conformes aux exigences du CFO Forum.

M€ ANR VIF MCEV© VNB

MCEV© - Market Consistent Embedded Value 8 993 3 089 12 081 393

Courbe des taux +100 bp -218 218 0 14
Courbe des taux -100 bp 218 -332 -115 -120
Prime de liquidité +10 bp 50 50 3
Actions -10% -227 -266 -493
Rachats -10% 136 136 28
Coûts -10% 399 399 38
Capital Requis 97 97 8
Sinistralité -5% - Risque longévité -79 -79 -1
Sinistralité -5% - Risque mortalité & invalidité 133 133 54
Volatilité taux +25% -241 -241 -27
Volatilité actions +25% -476 -476 -45

La méthodologie d’application des sensibilités est détaillée dans la partie 4.5.

23/02/2011 Rapport Embedded Value Page   sur 245

2.4 Analyse des écarts Groupe

L’analyse des écarts met en exergue la contribution significative de l’activité opérationnelle sur
l’évolution de la MCEV© entre 2009 et 2010 qui se décompose en :

−  un montant de 379 M€ attribué à la nouvelle production,
−  une contribution de 749 M€ du stock de contrats en portefeuille au 31/12/2009,
−  des écarts liés à l’activité opérationnelle et des changements d’hypothèses pour un montant de

600 M€.

L’évolution des marchés financiers s’est traduite en 2010 par une baisse de 542 M€ affectée au niveau du